Salário e Manutenção do  PAS).  

RELATÓRIO 

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para 
análise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes. 

Este Projeto visa obter autorização para abertura de crédito 
suplementar no valor de R$ 5.265.396,52 (cinco milhões duzentos e sessenta e 
cinco mil trezentos e noventa e seis reais e cinquenta e dois centavos), ao 
Orçamento Programa 2019, conforme classificação do Anexo I. 

O crédito destina-se ao pagamento da Folha de Pessoal dos 
meses de novembro e dezembro de 2019, 13° Salário e manutenção do  PAS  
(Programa de Alimentação do Servidor Público Municipal), assim distribuídos: 

I- R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) destinado a 
Manutenção da Diretoria de Administração e Finanças, pagamento de despesas com 
vencimentos e vantagens fixas — Pessoal Civil; 

II — R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) destinado a 
Manutenção, da Diretoria de Obras e Serviços Públicos, pagamento de despesas 
com contratação por tempo determinado e vencimentos e vantagens fixas — 
Pessoal Civil; 

Ill — R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) destinado a 
Manutenção de Logradouros Públicos, pagamento de despesas com vencimentos e 
vantagens fixas — Pessoal Civil; 

IV- R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) destinado a Manutenção do 
Serviço Funerário, pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas — 
Pessoal Civil; 

V - R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) destinado a Manutenção dos 
Serviços Estradas Rodagens Municipais, pagamento de despesas com obrigações 
patronais — intra-orçamentário; 

VI - R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) destinado a Manutenção 
do Ensino Fundamental — FUNDEB 60%, pagamento de despesas com 
vencimentos e vantagens fixas — Pessoal Civil; 

VII - R$ 606.396,52 (seiscentos e seis mil trezentos e noventa e 
seis reais cinquenta e dois centavos) destinado a Atividade 2040, Manutençã 

Creches e Pré-Escolas — FUNDEB 60%, pagamento de despesas com vencimentos 
e vantagens fixas — Pessoal Civil; 

VIII - R$ 534.000,00 (quinhentos e trinta e quatro mil reais) 
destinado a Manutenção Programa de Alimentação do Servidor, pagamento de 
despesas com outros serviços de terceiros — Pessoa Jurídica; 

IX - R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) destinado 
a Manutenção de Creches e Pré-Escola, pagamento de despesas com vencimentos 
e vantagens fixas, — Pessoal Civil e obrigações patronais — intra-orçamentário, 

X - R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil reais) destinado a 
Manutenção Programa de Alimentação do Servidor, pagamento de despesas com 
outros serviços de terceiros — Pessoa Jurídica; 

XI - R$ 754.000,00 (setecentos e cinquenta e quatro mil reais) 
destinado a Manutenção do Ensino Fundamental, pagamento de despesas com 
vencimentos e vantagens fixas — Pessoal Civil e obrigações patronais — intra-
orçamentário; 

XII - R$ 30.000,00 (trinta mil reais) destinado a Manutenção 
Diretoria de Cultura, pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas — 
Pessoal Civil; 

XIII - R$ 10.000,00 (dez mil reais) destinado a Manutenção 
Diretoria de Turismo, pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas 
— Pessoal Civil; 

XIV -. R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) destinado a 
Implementação UBS, pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas 
— Pessoal Civil; 

XV - R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) destinado ao 
Departamento PSF, pagamento de despesas com vencimentos e vantagens fixas — 
Pessoal Civil; 

XVI - R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) destinado ao 
Ambulatório de Especialidades — Média Complexidade, pagamento de despesas 
com vencimentos e vantagens fixas — Pessoal Civil; 

XVII - R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) destinado às Ações 
de Vigilância em Saúde, pagamento de despesas com vencimentos e vantagens 
fixas — Pessoal Civil; 

XVIII - R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais) destinado a 
Manutenção Programa de Alimentação do Servidor, pagamento de despesas com 
outros serviços de terceiros — Pessoa Jurídica; 

XIX - R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais) destinado a